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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Диссертационное исследование посвящено математическому моделированию в обла-
сти лазерной термохимии, которая связана с каталитической конверсией метана и других
низших алканов в водород и ценные углеводороды под воздействием лазерного излуче-
ния. В работе построеныматематическиемодели, вычислительные алгоритмы, разработан
комплекс программ и решены нестационарные задачи дозвуковых течений двухфазной
среды. Изучаемая среда состоит из многокомпонентного газа и каталитических наноча-
стиц. В ней протекают химические реакции и поглощается лазерное излучение.

Актуальность работы. Развитие современной энергетики и природопользования по-
казывает, что природный газ остается на ближайшие десятилетия одним из важнейших
источников сырья для мировой экономики и экономики России1. В мире он добывает-
ся и потребляется во всё больших объемах. Рациональное использование природного
газа, совершенствование ресурсосберегающих и экологически чистых технологий полу-
чения из него ценных продуктов остаются важнейшими научными задачами газохимии.
Неокислительная конверсия метана в ценные углеводороды и водород представляет собой
востребованное направление развития газохимии и водородной энергетики2. Перспектив-
ным подходом к развитию этого важного направления является лазерная каталитическая
конверсия метана в газопылевом потоке. Неотъемлемой частью данного подхода вы-
ступает математическое моделирование, которое сопровождает научные исследования
и разработку технологий от изучения физико-химических основ процесса до создания
технических устройств и аппаратов химической промышленности.

Построение, обоснование и валидация математических моделей и методов их реали-
зации для описания процессов лазерной конверсии метана (ЛКМ) представляет собой
первый этап в развитии теоретических основ химической технологии переработки при-
родного газа. На этом этапе необходимо выявить механизмы и их параметры, которые
влияют на динамику протекания химических превращений во внутренних потоках газа
и частиц: состав газопылевой смеси, способы ввода энергии и т.д. в дозвуковые газо-
пылевые потоки с поглощением энергии от стенок области и лазерного излучения. На
этом этапе также создаются экономичные, надежные численные методы для реализации
этих моделей, позволяющие повысить точность решения задач и снизить требования к
вычислительным ресурсам.

Лазерная конверсия метана как эндотермический метод получения ценных углеводо-
родов направлена на получение продуктов с высокой добавочной стоимостью, сокращение
энергетических затрат и ослабление требований к материалам реакторов. Метод основан
на вводе лазерного излучения в поток газа с каталитически активными наночастицами.

1Арутюнов В.С., Лисичкин Г.В. Энергетические ресурсы XXI столетия: проблемы и прогнозы. Могут
ли возобновляемые источники энергии заменить ископаемое топливо?//Успехи химии. 2017. Т. 86, № 8. С.
777–804

2Liu Y., Deng D., Bao X. Catalysis for Selected C1 Chemistry//Chem. 2020. Vol. 6, Iss. 10. P. 2497–2514
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Эти частицы обмениваются теплом с газом и нагреваются под воздействием излучения.
На их поверхности происходит разложение метана с вылетом в газовую фазу химически
активных радикалов, которые приводят к дальнейшему образованию целевых продуктов
реакции.

Некоторые задачи химической газодинамики в ряде предельных случаев исследованы
аналитическими методами в книге Д.А. Франк-Каменецкого3. Дальнейшее усложнение
задач ламинарных дозвуковых течений многокомпонентной среды требует привлечения
методов численного моделирования. Построение математических моделей и численных
схем для решения задач дозвуковых ламинарных потоков обсуждалось в книге Ю.В. Ла-
пина и М.Х. Стрельца4. Особенности численного моделирования таких течений связаны
с существенным преобладанием скорости акустических возмущений над скоростью пото-
ка, с малым изменением давления и с изменением плотности при изменении объема или
температуры смеси. Для описания дозвуковых течений разработана модификация урав-
нений Навье-Стокса в приближении малых чиселМаха5,6, в основе которой лежит модель
горения с малыми числамиМаха, скорректированная с использованием средств асимпто-
тического анализа. Вычислительные алгоритмы для этой модификации с исследованиями
дозвуковых многокомпонентных потоков и экзотермическими реакциями в среде с узки-
ми зонами горения были представлены в работах нескольких групп ученых7,8.

Изучение воздействия лазерного излучения на различные, в том числе химически
активные среды, лежит в основе создания новых перспективных технологий во многих
областях науки и техники. Подобное воздействие лазерного излучения сопровождается
возникновением термодинамической неравновесности, усилением процессов тепломас-
сопереноса с возникновением локальных изменений температуры и состава смеси, расши-
рением области диффузионных процессов9. Лазерный равновесный нагрев газа приводит
к темже химическимпревращениям, что и равновесный нагрев любымдругим способом10.
Основное внимание в исследованиях по лазерной термохимии было направлено на селек-
тивное возбуждение лазерным излучением колебательных степеней свободы реагентов
и, посредством такого возбуждения, на управление химическими реакциями при низких

3Франк-Каменецкий Д.А. Диффузия и теплопередача в химической кинетике. М: Наука, 1967
4Лапин Ю.В., Стрелец М.Х. Внутренние течения газовых смесей. М: Наука, 1989. 368 с.
5Rehm R.G., Baum H.R. The equation of motion for thermally driven, buoyant flows // Journal of Research of

the National Bureau of Standards. 1978. Vol. 83, Iss. 3. P. 297–308
6Majda A., Sethian J. The derivation and numerical solution of the equations for zero Mach number

combustion // Combustion Science and Technology. 1985. Vol. 42, Iss. 3-4. P. 185–205
7Day M.S., Bell J.B. Numerical simulation of laminar reacting flows with complex chemistry // Combustion

Theory and Modelling. 2000. Vol. 4, № 4. P. 535–556
8Борисов В.Е., Якуш С.Е., Сысоева Е.Я. Численное моделирование распространения ячеистых пламен

в узком зазоре между пластинами // Математическое моделирование. 2022. Т. 34, № 3. С. 3–25
9Карлов Н.В., Кириченко Н.А., Лукьянчук Б.С. Лазерная термохимия. М.: ЦентрКом, 1995. 368 с.

10Бункин Ф.В., Кириченко Н.А., Лукьянчук Б.С. Термохимическое действие лазерного излучения //
Успехи физических наук. 1982. Т. 138, № 1. С. 45–94
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давлениях реагентов11.Математическоемоделирование задач лазерной термохимии было
начато в конце 80-х годов прошлого столетияТ.С.Ахромеевой,С.П.Курдюмовым, Г.Г.Ма-
линецким, А.А. Самарским и другими исследователями12, которые оценили сложность
задач с формированием структур, хаосом, обострением при нелинейности, нестационар-
ности. Современные потребности химической индустрии в малотоннажной переработке
метана и других легких углеводородов вызвали новый интерес к лазерной термохимии
с использованием излучения СО2 лазеров для интенсификации процессов газофазного
пиролиза13. В математических моделях помимо радикальных реакций с возможным авто-
катализом и нелинейных эффектов при поглощении излучения необходимо учесть нагрев
среды от стенок, теплопроводность и диффузию многочисленных компонентов реакцион-
ной среды, а также другие нелинейные относительно температуры процессы. Локальный
нагрев газа при поглощении излучения может привести к возникновению сверхравновес-
ных концентраций радикалов, которые ускорят реакции вне областей своего зарождения.
Нелинейные процессы в реакционной среде часто приводят к возникновению простран-
ственных диссипативных структур и диффузионного хаоса12.

В литературе есть указания на сильные и слабые стороны неокислительной конверсии
метана14. В этомпроцессе нет дополнительных затрат на утилизациюпобочных продуктов
горения (монооксида и диоксида углерода), но есть проблема образования и утилизации
кокса. Кроме того, активировать метан путем газофазной неокислительной конверсии
можно лишь при температурах выше 1200∘C или в присутствии активного катализатора.
Применение катализаторов позволяет преобразовывать метан в ценные углеводороды,
ароматические соединения и водород при более низких температурах среды15, однако
необходимые для промышленного использования каталитические системы еще не найде-
ны16. Исходя из вышесказанного, вопрос переработки природного газа в востребованные
химические продукты остается открытым.

Таким образом, представленное диссертационное исследование направлено на реше-
ние актуальной проблемы математического моделирования процессов лазерной катали-
тической термохимии. Она состоит в создании необходимых математических моделей
и вычислительных алгоритмов, а также в детальном исследовании методом численного
моделирования процессов лазерной каталитической конверсии метана и других легких
предельных углеводородов (алканов).

11Молин Ю.Н., Панфилов В.Н., Петров А.К. Инфракрасная фотохимия. Новосибирск: Наука, 1985
12Ахромеева Т.С., Курдюмов С.П., Малинецкий Г.Г., Самарский А.А. Нестационарные структуры и диф-

фузионный хаос. М.: Наука, 1992. 544 с.
13Masyuk N., Sherin A., Snytnikov V. N., Snytnikov, Vl. N. Effect of Infrared Laser Radiation on Gas-Phase

Pyrolysis of Ethane // Journal of Analytical and Applied Pyrolysis. 2018. Vol. 134. P. 122–129.
14Liu Y., Deng D., Bao X. Catalysis for Selected C1 Chemistry // Chem. 2020. Vol. 6, Iss. 10. P. 2497–2514
15Guo X., Fang G.,Li G. et al. Direct, Nonoxidative Conversion of Methane to Ethylene, Aromatics, and

Hydrogen // Science. 2014. Vol. 344, 616
16Пинаева Л.Г., Носков А.С., Пармон В.Н. Перспективы прямой каталитической переработки метана в

востребованные химические продукты. Обзор // Катализ в промышленности. 2017. Т. 17, № 3. С. 184–200
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Диссертационная работа направлена на рациональное использование природного га-
за, что соответствует «Приоритетным направлениям научно-технологического развития
Российской Федерации», которые были утверждены Указом Президента Российской Фе-
дерацииот 18.06.2024№529, в пункте «п.7.Адаптациякизменениямклимата, сохранение
и рациональное использование природных ресурсов». Задача моделирования лазерной ка-
талитической конверсии метана отвечает «Перечню важнейших наукоемких технологий»
(п.20. Экологически чистые технологии эффективной добычи и глубокой переработки
стратегических и дефицитных видов полезных ископаемых) в части глубокой переработ-
ки природного газа как одного из стратегических видов полезных ископаемых.

Целью диссертации является разработка численных моделей для задач лазерной
термохимии газа в присутствии каталитических наночастиц. Исследование на основе по-
строенных численных моделей процессов пиролиза легких алканов и лазерной конверсии
метана.

В ходе достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
1. Разработать математическую модель дозвуковых двухфазных газопылевых тече-

ний для задачи лазерной каталитической конверсии метана, включающую кинетику
радикально-цепных реакций, многокомпонентную диффузию, теплопроводность и вяз-
кость, наличие каталитических наночастиц, лазерного излучения, поглощаемого компо-
нентами смеси и твердой фазой.

2. Разработать вычислительный алгоритм для решения полной системы уравнений
из п. 1.

3. Провести верификацию и валидацию каждого используемого численного метода и
вычислительного алгоритма в целом средствами вычислительной математики, сравнени-
ем с экспериментальными данными и аналитическими решениями.

4. Разработать комплекс программ с использованием технологий параллельных вы-
числений.

5. Исследовать процесс пиролиза легких алканов (в частности, этана) при различных
параметрах течения среды с помощью созданного комплекса.

6. Исследовать процесс конверсии метана под воздействием лазерного излучения без
каталитических частиц при различных параметрах течения среды (влияние мощности и
интенсивности излучения, массовой доли этилена в исходной смеси).

7. Исследовать процесс конверсии метана в присутствии каталитических наночастиц
в прямой обогреваемой трубе круглого сечения: влияние температуры стенок, концен-
трации частиц, скорости ламинарного потока и прочих параметров.

8. Изучить влияние лазерного излучения разной мощности и интенсивности на про-
цесс конверсии метана, в том числе возникающие тепловые режимы.

9. На основе полученных решений разработать цифровую модель реактора лазерной
конверсии метана в присутствии каталитических наночастиц для создания эксперимен-
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тального реактора.
Методы исследования. Основные результаты диссертации получены с применени-

ем современных методов математического моделирования, вычислительной математики,
теории дифференциальных уравнений. Описание течения газопылевой среды проведе-
но с помощью решения многокомпонентных уравнений Навье-Стокса в приближении
малых чисел Маха, дополненных уравнениями переноса частиц, обыкновенными диф-
ференциальными уравнениями для интенсивности лазерного излучения и температуры
частиц. Решение системы уравнений проводится методом конечных объемов. Методы ре-
шения систем обыкновенных дифференциальных уравнений использованы для решения
уравнений химической кинетики, а так же для решения нелинейных дифференциаль-
ных уравнений для переноса излучения и температуры наночастиц. Численные методы
решения уравнений эллиптического типа применены для расчета давления в области.
Вычислительный эксперимент как метод исследования использован для установления
физико-химических особенностей процессов, сопровождающих лазерную конверсию ме-
тана, и областей применимости математической модели. Для программной реализации
использован язык С++ и технология создания параллельных программ на основе MPI.

На защиту выносятся следующие результаты, которые относятся к четырём пунктам
(1, 2, 3, 8) паспорта специальности 1.2.2. – Математическое моделирование, численные
методы и комплексы программ, физико-математические науки.

1. Математическая модель потока газопылевой среды для лазерной каталитиче-
ской конверсии метана. Система уравнений описывает существенно дозвуковые тече-
ния (𝑀 << 1) с изменением объема в ходе химических реакций. Математическая мо-
дель включает 1) многокомпонентность и многотемпературность среды, 2) обыкновенное
дифференциальное уравнение для температуры каталитических наночастиц, 3) систему
обыкновенных дифференциальных уравнений химической кинетики, 4) эндотермические
эффекты радикально-цепных реакций, 5) поглощение лазерного излучения этиленом и
частицами.

2. Вычислительный алгоритм для описания нестационарных процессов лазерной тер-
мохимии реагирующего газа и каталитических наночастиц с использованием метода рас-
щепления по физическим процессам, прошедший валидацию и верификацию средствами
вычислительной математики, сравнением с экспериментальными и аналитическими ре-
шениями.

3. Комплекс программ с применением технологии параллельных вычислений для ре-
шения задач течения многокомпонентных газопылевых химически активных сред с ла-
зерным излучением.

4. Решения задач:
а) Результаты моделирования газофазной конверсии метана в обогреваемой трубе

круглого сечения. Получено, что 1) процесс разложения метана запускается при темпе-
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ратурах стенок выше 1370 К с конверсией около 50%, 2) дополнительный ввод энергии
посредством лазерного излучения мощности выше 32 Вт увеличивает конверсию более,
чем в 1.5-2 раза, 3) при пониженных температурах стенок 1100-1200 К, мощности излуче-
ния выше 64 Вт и наличии в исходной смеси этилена, поглощающего лазерное излучение,
в количестве более 2% можно получить конверсию метана выше 30%.

б) Результаты моделирования конверсии метана в обогреваемой трубе круглого сече-
ния в присутствии каталитических наночастиц. Определено, что конверсия метана может
осуществляться при 1) энергии активации метана на наночастицах ниже 170 кДж/моль, 2)
характерном диаметре частиц около 10 нм, их концентрации порядка 1019 м−3, 3) темпе-
ратуре стенок выше 1073 К. Число Нуссельта при течении в круглой трубе газопылевого
потока с эндотермическими реакциями имеет значения 6.03÷6.85 при изменении чисел
Рейнольдса 9.7÷40.6.

в) Результаты моделирования конверсии метана в присутствии каталитических на-
ночастиц в обогреваемой трубе круглого сечения под воздействием лазерного излуче-
ния. Найдено, что воздействие CO2 лазерного излучения увеличивает конверсию метана.
Определено, что при мощности CO2 лазерного излучения выше 30 Вт конверсия метана в
трубе диаметра 20 мм составляет более 65% с преимущественным образованием этилена,
а также водорода, ароматических соединений и ацетилена. В результате исследования
тепловых процессов получено, что энергия на единицу массы превращенного метана в
трубе с излучением 30 Вт расходуется эффективнее почти на 50%. Определено, что при
мощности CO2 лазерного излучения выше 30 Вт конверсия метана в трубе диаметра
40 мм составляет более 30% с образованием в первую очередь этилена, а также водорода,
ароматических соединений и ацетилена. В результате исследования тепловых процессов
получено, что энергия на единицу массы превращенного метана в трубе с излучением
30 Вт расходуется эффективнее в 3 раза (на 184%).

г) Цифровая модель экспериментального лабораторного реактора неокислительной
конверсии метана, разработанная на основе серии расчетов с использованием представ-
ленной численной модели. Получено, что в реакторе длины 600 мм и диаметра 20 мм
конверсия метана может достигать 65% при следующих условиях: мощность лазерного
излучения 30 Вт, расход смеси 10 л/ч, температура стенок 1173 К, радиус наночастиц
5·10−9 м, концентрация наночастиц 1.2·1018 м−3.

Таким образом, в соответствии с паспортом специальности 1.2.2 в диссертации пред-
ставлены оригинальные результаты одновременно из четырех областей исследований.

Научная новизна выносимых на защиту результатов заключается в следующем.
Впервые разработана математическая модель, которая включает: 1) одновременное

рассмотрение реагирующего газа и каталитических наночастиц с собственной темпера-
турой во внутренних дозвуковых течениях, 2) наличие гетерогенно-гомогенных реакций,
сопровождающихся изменением объема, 3) значительное энергопоглощение от стенок

[…]

ценных углеводородов.

Геометрия реактора (рис. 14) основана на имеющейся в ИК им. Г.К. Борескова лабо-
раторной установке33. Реактор представляет собой трубу цилиндрической формы общей
длиной 600 мм и диаметром 20 мм с внешним нагревателем 4. Реакционная зона со-
ставляет 330 мм и ограничена вводами газопылевой смеси 3 и выводом для продуктов
реакции 2. Она формируется с помощью встречной подачи через вводы 1 метана, кото-
рый является инертным при рабочих температурах нагревателя 4. Такое расположение
реакционной зоны необходимо для организации воздействия лазерного излучения 5 на
реагирующую смесь в области выхода продуктов реакции и предохранения от перегрева
торцевых стенок с окнами.

Рис. 14: Схема реактора

Рассматривались следующие условия проведения вычислительного эксперимента. В
начальный момент времени реактор заполнен метаном температурой 973 К, давление

33Снытников В.Н., Снытников Вл.Н.,МасюкН.С.,Маркелова Т.В., ПармонВ.Н. Стенд лазерного катализа
// Приборы и техника эксперимента, 2021. № 3. С. 129–137
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101325 Па. На кольцеобразных вводах 1 и 3 определены условия втекания потока с задан-
ными постоянными расходом 10 л/ч (10% со входа 1, 90% со входа 3) и составом смеси.
Через вводы 3 подается подогретая до 1173 К газопылевая смесь (метан и каталитические
наночастицы с радиусом 5·10−9 м, концентрацией 1.2·1018 м−3). Энергия в реакционную
зону вводится через стенки 4, их температура 1173 К. Двигаясь по реакционной зоне,
газ и частицы прогреваются от стенок к центру. Через вводы 1 подается относительно
холодный метан температурой 573 К. При температуре стенок 1173 К он остается инерт-
ным и двигается встречным потоком к газопылевой смеси. Смешение потоков и вывод
продуктов реакции происходит у выхода 2. Температура стенок вне нагревателя 573 К.
Слева вдоль оси реактора вводится излучение CO2 лазера мощностью 30 Вт, диаметр
луча 12 мм.

Описанные условия выбраны на основании расчетов, полученных в предыдущей главе.
При расходе 10 л/ч, температуре стенок 1173 К в трубе круглого сечения наблюдалась
максимальная конверсия метана. Размер и концентрация наночастиц выбраны с целью
предотвращения объединения частиц в агломераты, но с сохранением общей катали-
тической поверхности, достаточной для конверсии метана. Для заданных параметров
отношение длины теплопроводности по газу к радиусу трубы и отношение диффузион-
ной длины атома водорода к радиусу больше 1. Это определяет прогрев среды в трубе и
заполнением атомом водорода всей смеси по радиусу.

Встречные потоки подаваемой газопылевой смеси по периметру трубы через вход 3
эффективно смешиваются и формируют ламинарный поток вдоль реактора (справа на-
лево). На расстоянии одного калибра трубы от входа 3 под воздействием нагрева стенок
скорость принимает свои максимальные значения 11 см/c (рис. 15). В этой же области
происходит запуск процесса конверсии метана с компонентным перераспределением про-
дуктов реакции. Наличие в продуктах водорода обуславливает существенное изменение
объема среды с торможением потока, которое начинается на расстоянии двух калибров
трубы от входа 3. Падению скорости отвечает увеличение концентрации частиц и плот-
ности среды во второй части реакционной зоны (ближе к выходу 2). Наличие входа 1
также влияет на формирование газовых потоков, в результате чего подаваемый в эту об-
ласть метан ограничивает область реакционной зоны. Газопылевой поток и поток метана
смешиваются, образуя зону торможения в области выхода 2 (рис. 15).

Максимальная концентрация частиц, в 2 раза большая концентрации на входе 3,
наблюдается на выходе 2 (рис. 16). Температура смеси в реакционной зоне близка к тем-
пературе стенок (рис. 17), что иллюстрирует условие, при котором энергии, поступающей
от стенок трубы, достаточно для прогрева всей области и проведения эндотермических
химических реакций. Подвод энергии посредством лазерного излучения приводит к воз-
никновению области повышенной температуры у выхода 2. Значения температуры дости-
гают 1364 К (рис. 17). Лазерное излучение, поступающее в трубу слева, проходит через
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Рис. 15: Распределение скорости, м/c

Рис. 16: Распределение наночастиц, м−3

Рис. 17: Распределение температуры, К

Рис. 18: Распределение интенсивности излучения, Вт/м2

Рис. 19: Распределение массовой доли метана

Рис. 20: Распределение массовой доли водорода

Рис. 21: Распределение массовой доли этилена

буферную зону, заполненную оптически прозрачным метаном, и поглощается в области
вытекания потока наночастицами и этиленом (рис. 18).

Химические реакции запускаются на расстоянии одного калибра трубы от входа 3
за счет нагрева стенок и протекают почти по всему объему реакционной зоны с более
активной конверсией метана (73%) в области выхода 2. Максимальная конверсия метана
(рис. 19) наблюдается в этой области за счет накопления в ней наночастиц, выступающих
активными центрами химических реакций, и высокой температуры смеси. На рис. 19 – 21
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приведены распределения основных компонент газовой смеси по трубе. Максимальные
массовые доли водорода (рис. 20), ацетилена и ароматических соединений наблюдаются в
области выхода 2, именно эти продукты образуются при температуре выше 1300 К, обес-
печенной вводом лазерного излучения.Массовая доля этана в этой области стремительно
снижается, поскольку при таких температурах происходит его пиролиз. Максимальная
доля этилена 19% (рис. 21) наблюдается в центральной части реактора, к выходу она
падает до 6%. Появление около 5% водорода в левой «защитной» области реактора объ-
ясняется его диффузией. Поскольку на выходе из трубы происходит смешение встречных
потоков метана, его наблюдаемая конверсия падает до 69% со следующим распределе-
нием массовых долей целевых продуктов реакции: ароматические соединения – 44%,
этилен – 6%, водород – 11.6%, ацетилен – 6.8%, этан – 0.6%.

По результатам вычислительных экспериментов данной работы в Институте катализа
им. Г.К. Борескова был разработан эскизный проект лабораторного реактора неокисли-
тельной конверсии метана34,35,36.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ

1. Математическая модель потока газопылевой среды для лазерной каталитиче-
ской конверсии метана. Система уравнений описывает существенно дозвуковые течения
(𝑀 << 1) с изменением объема, малым изменением давления с одновременным увеличе-
нием скорости в разы за счет химических реакций, лазерного излучения, теплообменом
между газом и частицами и диссипативных процессов. Математическая модель пред-
ставляет собой систему уравнений параболического типа по времени и эллиптическую
по пространству в силу решения уравнения для динамической составляющей давления.
Впервые позволяет одновременно учитывать: двухфазную газопылевую среду; много-
компонентность и многотемпературность среды; ОДУ для температуры каталитических
наночастиц; ОДУ химической кинетики; эндотермические эффекты радикально-цепных
реакций; диффузию легких метильных радикалов CH3 и атомов водорода H, которые
инициируют конверсию метана; поглощение лазерного излучения этиленом и частицами.

2. Вычислительный алгоритм для описания нестационарных процессов лазерной тер-
мохимии реагирующего газа и каталитических наночастиц с использованием метода рас-
щепления по физическим процессам, прошедший валидацию и верификацию средства-
ми вычислительной математики, сравнением с экспериментальными и аналитическими

34Грант РНФ № 21-19-00429 (2021–2023гг) «Лазерная конверсия природного газа с целевым синтезом
водорода и ценных углеводородов» (рук. Снытников В.Н.)

35Снытников В.Н., Лашина Е.А., Маркелова Т.В., Пескова Е.Е., Стояновская О.П. Цифровой реактор
лазерного синтеза водорода и непредельных углеводородов из природного газа // ХимРеактор–25. Сборник
тезисов XXV Международной конференции по химическим реакторам. Новосибирск, 2023.

36Снытников В.Н., Пескова Е.Е., Лашина Е.А. Лазерная конверсия метана в двухфазной среде газ - ка-
талитические наночастицы // В книге: Газохимия–2023. Тезисы докладов IV Международной конференции
и выставки. Москва, 2023. С. 53
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решениями. По результатам вычислительных экспериментов получен второй порядок
точности построенного алгоритма. Проведено моделирование процесса пиролиза этана
в проточном химическом реакторе и получено хорошее соответствие с эксперименталь-
ными данными. Впервые получено аналитическое решение уравнения для температуры
смеси с коэффициентом теплопроводности и поглощением энергии в эндотермической
реакции, выявлено хорошее соответствие аналитических и расчетных данных.

3. Программный комплекс с применением технологии параллельных вычислений для
решения задач течения многокомпонентных газопылевых химически активных сред с
лазерным излучением. Анализ ускорения и эффективности параллельного алгоритма по-
казали их рост с увеличением размерности сетки, что позволит применить его к расчетам
3D моделей. В программном комплексе открыта возможность включения новых компо-
нент смеси, кинетических схем и различных физико-химических процессов.

4. Результаты моделирования газофазной конверсии метана в поле лазерного излуче-
ния:

• для получения конверсии метана около 50% температура стенок должна быть не
ниже 1370 К;

• дополнительный ввод энергии посредством лазерного излучения мощности 32-
64 Вт позволяет увеличить конверсию в 1.5-2 раза;

• при наличии в исходной смеси этилена 2-2.5%, поглощающего лазерное излучение,
можно получить конверсию метана 30-45% при температуре стенок 1100-1200 К.

5. Результаты моделирования конверсии метана в присутствии каталитических нано-
частиц. Определено, что конверсия метана может осуществляться при энергии активации
метана на наночастицах ниже 170 кДж/моль, характерном диаметре частиц около 10 нм,
их концентрации порядка 1019 м−3, температуре стенок не ниже 1073 К. Определено, что
при увеличении скорости газопылевого потока с эндотермическими реакциями в трубе
круглого сечения энергопотребление от стенок трубы растет. В вычислительных экспери-
ментах получено значение числа Нуссельта 6.03÷6.85 при изменении чисел Рейнольдса
9.7÷40.6.

6. Результаты моделирования лазерной конверсии метана в присутствии каталитиче-
ских наночастиц в трубе круглого сечения. Определено, что

• воздействиеCO2лазерного излученияможет увеличить каталитическуюконверсию
метана в 1.5 раза;

• при мощности CO2 лазерного излучения выше 30 Вт конверсия метана в трубе
диаметра 20 мм составляет более 65% с преимущественным образованием этилена
30%, а также водорода 9%, ароматических соединений 13% и ацетилена 3%;
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• при изменениимощности излучения с 0Вт до 60Вт дополнительно конвертируемый
метан преимущественно преобразуется в ароматические соединения и водород;

• энергия на единицу массы превращенного метана в трубе с излучением 30 Вт
расходуется эффективнее почти на 50%;

• ввод энергии посредством лазерного излучения снижает удельную энергию на кон-
версию метана с 4.65 кДж/кг до 4.34 кДж/кг.

7. Разработана цифровая модель экспериментального лабораторного реактора с кон-
версией метана выше 65%, ориентированная на получение ароматических соединений,
водорода, ацетилена, а также небольшие выходы этилена.

Настоящее диссертационное исследование посредством новых разработанных мате-
матических моделей и вычислительных алгоритмов вносит существенный вклад в реше-
ние проблемы математического моделирования процессов лазерной термохимии. Даль-
нейшее внедрение и развитие созданных математических моделей, вычислительных ал-
горитмов, комплексов программ и результатов вычислительных экспериментов для задач
лазерной термохимии двухфазной среды газ-твердые каталитические частицы позволит
разработать качественно новые технологии переработки природного газа в водород и
ценные углеводороды.
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