«УТВЕРЖДАЮ»

Заместитель директора Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Федеральный исследовательский центр «Институт катализа им. Г.К. Борескова Сибирского отделения Российской академии наук»

д.х.н., профессор РАН

Н.Ю. Адонин

«03» 02 2025 г.

ОТЗЫВ

Отдела гетерогенного катализа Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Федеральный исследовательский центр «Институт катализа им. Г.К. Борескова Сибирского отделения Российской академии наук»

на диссертацию Песковой Елизаветы Евгеньевны «Математическое моделирование процессов лазерной термохимии» представленную на соискание степени доктора физико-математических наук по специальности 1.2.2. - Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ

Диссертация «Математическое моделирование процессов лазерной термохимии» на соискание степени доктора физико-математических наук подготовлена Песковой Елизаветой Евгеньевной на кафедре прикладной математики, дифференциальных уравнений и теоретической механики Мордовского государственного университета им. Н. П. Огарёва и при работе по совместительству в Отделе гетерогенного катализа Института катализа СО РАН, выполняя грант РФФИ № 21-19-00429 (руководитель – ведущий научный сотрудник Снытников В.Н.) с 2021 по 2023 годы.

Семинар Отдела гетерогенного катализа ИК СО РАН рассмотрел диссертацию Песковой Е.Е. с участием научного руководителя ИК СО РАН академика Пармона В.Н., 9-и докторов наук, 8-и кандидатов наук, включая соавторов статей соискателя. По итогам обсуждения диссертации «Математическое моделирование процессов лазерной термохимии», представленной на соискание степени доктора физико-математических наук

по специальности 1.2.2. - Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ, принят следующий отзыв.

Актуальность темы исследования.

Основным содержанием диссертации является математическое моделирование неравновесных физико-химических процессов во внутренних течениях метана при воздействии ИК-лазерного излучения. Диссертация направлена на получение фундаментальных знаний о нестационарных дозвуковых потоках газа с радикально-цепными реакциями. Совокупность этих знаний необходима для создания ресурсосберегающих и экологически чистых технологий получения ценных продуктов из природного газа. В диссертации изучается лазерная каталитическая конверсия метана в двухфазном газопылевом потоке с каталитически активными наночастицами. Данное направление представляется одним из самых перспективных подходов к решению проблемы квалифицированной переработки метана в ценные продукты. Рациональное использование природного газа являются приоритетным направлением научно-технологического развития газохимии и водородных технологий в Российской Федерации. Тем самым, диссертация Песковой Е.Е. является актуальным научным исследованием.

Целью диссертационного исследования являлись: 1. разработка двухфазных численных моделей для задач лазерной термохимии газа, описывающих дозвуковые газопылевые потоки с поглощением энергии от стенок области и лазерного излучения; 2. создание экономичных, надежных численных методов для реализации этих моделей, позволяющих повысить точность решения задач и снизить требования к вычислительным ресурсам; 3. изучение на основе построенных численных моделей пиролиза легких алканов и лазерной конверсии метана.

Достоверность результатов, вошедших в диссертацию Песковой Е.Е., обеспечивается методами вычислительной математики, хорошим согласованием данных вычислительных экспериментов с аналитическими решениями для частных задач, с экспериментальными данными и расчетами других исследователей для течений без лазерного излучения и каталитических наночастиц.

Научная новизна результатов. Впервые разработана математическая модель, в которой дополнительно учитывается многотемпературность двухфазной среды из газа и наночастиц различного диаметра, гетерогенно-гомогенные реакции, теплообмен со стенками, поглощение лазерного излучения, неравновесные содержания радикалов и атомов водорода по объёму. Создан комплекс программ открытой архитектуры для моделирования дозвуковых газопылевых химически активных сред с лазерным излучением и с

возможностью включения больших жестких схем химических радикальных реакций цепного типа. Впервые проведено многопараметрическое изучение неокислительной конверсии метана под воздействием лазерного излучения в присутствии каталитических наночастиц. Найдены условия конверсии метана выше 60 % с образованием водорода и ценных углеводородов. Впервые исследован теплообмен стенки круглой трубы со внутренним газопылевым потоком при наличии эндотермического химического процесса и лазерного излучения. Теоретически показана перспективность использования CO_2 - лазерного излучения для управления радикальными цепными реакциями на примере конверсии метана. Разработана цифровая модель проектируемого лабораторного реактора для неокислительной лазерной конверсии метана в водород, этилен, ацетилен и ароматические соединения при умеренных температурах среды. Расчетная степень конверсии метана в определенной области параметров превышает 65 %.

Практическая значимость результатов диссертации состоит в их направленности на решение крупной научно-прикладной задачи — неокислительной конверсии метана и пиролиза легких алканов. Результаты, полученные в ходе диссертационного исследования, используются для создания лабораторной экспериментальной установки и планирования экспериментов лазерной конверсии метана в Институте катализа СО РАН.

Положения, выносимые на защиту, опубликованы в 16 статьях в рецензируемых научных изданиях. Они обсуждались на семинарах ИК СО РАН и научных конференциях и не вызвали возражений у участников семинара.

Личный вклад соискателя

Диссертация Песковой Е.Е. является итогом ее успешной работы в Мордовском государственном университете им. Н. П. Огарёва, взаимодействия с Институтом прикладной математики им. М.В. Келдыша РАН и 9-ти летнего сотрудничества соискателя с сотрудниками Института катализа им. Г.К. Борескова СО РАН. Результаты, составляющие основное содержание диссертации и выносимые на защиту, получены Песковой Е.Е. Соавторы совместных публикаций в.н.с, к.ф.-м.н Снытников В.Н., н.с., к.ф.-м.н Лашина Е.А., с.н.с, к.ф.-м.н Стояновская О.П. в своих выступлениях на семинаре Отдела гетерогенного катализа высказали свое согласие с личным вкладом соискателя в статьи и диссертацию.

Участники семинара обратили внимание, в частности, на изучаемую неравновесность среды с несколькими температурами у твердой фазы (академик Пармон В.Н.), возможность расчетов течений в использованной модели не только в лабораторных установках, но и в укрупненных опытно-демонстрационных реакторах. Участники семинара обсуждали вопрос о возможном влиянии азимутальной симметрии в математической и численной модели

диссертанта на значения конверсии метана и другие выходные параметры вычислительных экспериментов.

По итогам обсуждения на семинаре было сделано заключение, что результаты, полученные в диссертации Песковой Е.Е., вносят существенный вклад в решение проблемы математического моделирования процессов лазерной термохимии применительно к разработке новых технологий переработки природного газа в водород и ценные углеводороды. Было отмечено, что проведенные соискателем исследования обладают возможностью дальнейшего расширения на другие области лазерной термохимии, в том числе на иные химические соединения, процессы и технологии.

Семинар Отдела гетерогенного катализа ИК СО РАН пришел к выводу, что представленная диссертационная работа является законченным исследованием по численному решению нестационарных задач дозвуковых течений двухфазной среды с химическими реакциями и излучением в приложении к каталитической газохимии метана. Выполненная работа удовлетворяет квалификационным требованиям, предъявляемым ВАК РФ к докторским диссертациям, в том числе соответствует требованиям п.9 "Положения о присуждении ученых степеней", а ее автор Пескова Е.Е. заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.2.2 — Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

На семинаре присутствовало 26 человек.

Результаты голосования: «за» – 26 человек, «против» – нет, «воздержалось» – нет, протокол № 8/1 от 21 августа 2024 г.

Отзыв на диссертацию Песковой Е.Е. содержит 4 страницы.

Заведующий Отделом
гетерогенного катализа
ИК СО РАН, д.х.н.

Снытников Павел Валерьевич

Секретарь семинара
Отдела гетерогенного
катализа ИК СО РАН

Попова Татьяна Константиновна